21. (27) I mentioned just now⁵⁴ that we measure times as they pass, so as to be able to call one length of time double, another simple, or to call one the same length as the other; and anything else we can state about sections of time by measuring them. For this reason, as I was saying, we measure passing times, and if anyone were to say

⁵⁴ Cf. *Conf.* 11.16.21.

CONFESSIONS

tempora, et si quis mihi dicat, "unde scis?" respondeam, scio quia metimur, nec metiri quae non sunt possumus, et non sunt praeterita vel futura. praesens vero tempus quomodo metimur, quando non habet spatium? metitur ergo cum praeterit, cum autem praeterierit, non metitur; quid enim metiatur non erit. sed unde et qua et quo praeterit, cum metitur? unde nisi ex futuro? qua nisi per praesens? quo nisi in praeteritum? ex illo ergo quod nondum est, per illud quod spatio caret, in illud quod iam non est. quid autem metimur nisi tempus in aliquo spatio? neque enim dicimus simpla et dupla et tripla⁹ et aequalia, et si quid hoc modo in tempore dicimus nisi spatia temporum. in quo ergo spatio metimur tempus praeteriens? utrum in futuro, unde praeterit? sed quod nondum est, non metimur. an in praesenti, qua praeterit? sed nullum spatium non metimur. an in praeterito, quo praeterit? sed quod iam non est, non metimur.

22. (28) Exarsit animus meus nosse istuc implicatissimum aenigma. noli claudere, domine deus meus, bone pater, per Christum obsecro, noli claudere desiderio meo ista et usitata et abdita, quominus in ea penetret et dilucescant allucente misericordia tua, domine. quem percontabor de his? et cui fructuosius confitebor imperitiam meam nisi tibi, cui non sunt molesta studia mea flammanitia vehementer in scripturas tuas? da quod amo; amo enim, et hoc tu dedisti. da, pater, qui vere nosti data bona

⁹ et dupla et tripla *om.* S

⁵⁵ The long form of address for this appeal underlines the urgency of A.'s desire.

BOOK XI

to me, "How do you know?" I would reply that I know because we take measurements, and we cannot measure something that does not exist, and past and future do not exist. How do we measure the present time, since it has no magnitude? It can be measured when it goes past, but once it has gone past it cannot be measured: there will be nothing then existing to be measured. But when it is measured, where does it come from? and by what way? and where is it headed? Where is it from if not the future? By what way if not the present? Where is it headed if not the past? It comes from what does not yet exist, it traverses what has no magnitude, and heads for what no longer exists. What are we measuring, then, if not time which has some spatial dimension? We only speak of single and double and triple and equal times (and anything else we say about time) if we mean passages of time. So in what length of time do we measure passing time? Should it be in the future it came from before it passed away? But because it no longer exists, we do not measure what has no magnitude. What about the past, then, into which it lapses? But we do not measure what no longer exists.